**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

81. Decisio Sacræ Rotæ Romanæ coram R. P. D. Cerro. Romana Dotis.
Veneris 18. Iunii 1649.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

Decisions Nouissimæ

322.

fuit, sed plenè clista ex libris eiusdem Capituli, & relationibus Peritorum, ex quibus apparuit redditus huius Ecclesiæ à dicto anno 1607, potius fuisse auctos, quam diminutos. Quinimò suffragari non potest, dum ex forma dicti Statuti Capitulum supplere tenetur in bursa communis, quidquid necesse erit pro solutione dictorum trium regalium, vbi responderetur in decisione D. Salmantini §. finit.

Atque ita resolutum fuit vtraque parte tria vice informantem, hodie vero Portionarij tantum, &c.

DECISIO LXXX.

Sacra Rotæ Romanae coram R.P.D. Arguelles.

In causa Pampilonensis Decimorum de
Veraстegui.

Mercurij 12. Junij 1649.

§. 1. Integras Decimas loci de Veraстegui spectare ad Rectorem, & Beneficiatos Parochialis eiusdem loci per tres sententias conformes, fuit dictum contra D. Garcian de Veraстegui, & vigore trium conformium, etique iudicata etiam Executoriales fuerunt expedita, exequitæ, reproductæ, atque seruatis contra eundem quatuor fermi, iuxta stylum Rotæ ad docen. se paruisse, de quibus Felin, in cap. Rodulphus num. 41. de ref. vpi. Verst. in prax. lib. 8. vlt. n. 19. vers. Terminis autem, &c. Rot. dec. 254. n. 3. part. 6. rec. Cumque pro parte Garcia non fuerit dictum de otium de paritione, vsum fuit Dominis contra eum relaxan, declaratorium, Marian Socin, in c. Nonnullis, n. 7. de sent. excomm. Abb. in c. 1. n. 10. de ind. Cassad, dec. 5. num. 7. de confisi. Mohedan dec. 1. alias 147. de sent. excom. Achill, dec. 5. num. 2. eod. tit. Mantic, dec. 74. n. 1. Seraph. dec. 111. n. 3. Buratt. dec. 17. n. 1. & dec. 725. n. eod. & virobiisque Adden. Rota dec. 445. n. 4. p. 2. ec. 478. per tor. ead. part. 2. Toletana Canonica 18. Junij 1646. coram R.P.D. meo Othobono, & Trullen. Prioratus 28. Junij, ac Bouen. Abb. 10. Novembris 1645. coram me.

2. Quia seruatis supradictis terminis probata dicitur negationis non partitionis eo ipso, quod per alteram partem non probatur affirmativa, ut bene Seraph. d. decif. 1113. n. 3. vers. statis dicitur confitare &c. dicta Toletana Canonica 18. Junij 1646. & in Aſſen. Persönis 11. Decembri 1648. coram R.P.D. meo Othobono, vbi aliae cumulantur.

3. Non attento quod Executoriales D. Garcia intime non fuerint personaliter, prout debuisse dicunt Innoc. in c. final. num. 5. vers. Alias autem, &c. de eo qui mitti in poff. Felin, in cap. Cum sit Romana, num. de appell. Roman. conf. 482. num. 2. Rot. dec. 208. n. 15. part. recent.

4. Quia cum dolosè latitauerit ad effectum impedienda intimidationis personalis, sufficiens visa fuit intimidatio facta Matri, alisque Garciae affinis, ac insuper domi, atque per Edictum ad values Ecclesiarum, Felin, vbi proxime n. 20. vers. De imo nota, &c. Vitalin, in Clemencina 1. in fine, de foro competen. Couarr, in cap. Alma Mater, part. 1. §. Nota, &c. Tiraquell. de retrat. lib. 1. §. 9. Glossa 2. n. 4. Specular. in tit. de contum. §. 1. in princ. cum pluribus per Modern. Cefanaten. de citat. tom. 2. cap. 11. sub num. 259. vers. Declara terio, quando quis excommunicandus dolo latita, &c. & per Crescen. decif. 8. alias 151. num. 1. & 2. de sent. & re indic que folis exceptis nominibus tota loquitur in nostris terminis.

5. Quod autem D. Garcias, &c. dolosè latitauerit, & malitiosè se absentauerit ad hinc effectum impedienda intimidationis personalis, constat ex pluribus diligenter

tiis per Nuncium sèpè factis de eo reperiendo in locis suis propriis, & affiniis, cui Nuncio vii attestanti de te lauro officium concerne, standum esse nequit. Put. dec. 1. 187. lib. 3. Seraph. dec. 1223. num. 1. et seq. Cursori vero, & sen Nuncio de diligentiss., & Caput. dec. 254. alias 3. part. 2. recent. 212. n. 2. part. 2. Buratt. dec. 29. num. 1. & 2. ibique Adden littera A. vs. Nunci attestanti, &c. vbi plures referunt ad effectum declaratoria.

6. Procluiiores etiam in hanc sententiam ierunt Domini ob recursus habitos ad Curiam Regiam pro impedientia executione dd. Executorialium, qui recursus praesumuntur facti ad instantiam D. Garcias, cuius intereat impedimentum c. Constitutio il. 1. de tib. Seraph. dec. 1094. n. 1. & 2. recent. dec. 404. n. 3. & 5. & dec. 109. n. coden part. 7. qui propter ea ob recursus illaqueantur, etiam in century Bullæ Coena Domini; cap. Exceptio nem 12. de exempt. Clement. 1. eod. iii. Buratt. decif. 156. num. 1. recent. 291. num. 6. part. 2. vbi quod recursus praesumuntur facti ab habente interesse Toletana sacerdoti seruit 26. Aprilis 1638. coram Reuerendiss. D. meo Duroze Decano, & Barbafren. Decimorum 25. Junij 1604. coram Reuerendissimo D. meo Carillo Epif. copo Salamanico.

Ei ita, &c. vniuersitate, &c.

DECISIO LXXXI.

Sacra Rotæ Romanae coram R.P.D. Cet.

Romana Dotis.

Veneris 18. Junij 1649.

§. 1. Vp sit prius Clarix Caſtacta Luca de Barribus, ipso quo defuncto superflue Lucrezia communi filia iterum, & secundo nuptijs Ioan. Baptista Balestra constituta dote scutorum blimilliæ, ac deinde condidit testamentum, in quo suo herede instituit eius Ventrum, omnesque alios filios, tam masculos, quam feminas nasciuros ex ipfa, & d. Ioan. Baptista secundo viro, illisque non extantibus in vincula hereditate vulgariter, & pupillariter, & per fideicommittum eundem secundum virum substituit.

2. Obiici postmodum ipsa Clarix, & vigore prefati testamenti Ioan. Baptista Viétrinus omnia sua bona occupauit: Nuperrime vero deceſſit eriam Lucretia, instituta sibi viuuerai herede Camilla Pellegrina eius filia, que productis coram A. C. instrumentis promulgationis, & solutionis dictæ dotis, iudicium introdixit contra ipsum Ioannem Baptistam, seruansq; fernandissimæ legitimatis personis, duo mandata executio obtinuit, alterum scilicet pro terria patre dd. factor 2000. ratione legitima sibi de iure debita, alterum vero pro alia tercia parte iure coequalis successioni cum ipso Viétrino, à quibus interposita appellatione, & causa mihi commissa cum clauila se quid exequendum dubitavi, an mandata A. C. effici exequenda, & omisla illorum validitate, quæ non controvenerit, tota difficultas restricta fuit ad iustitiam quia Ioann. Baptista principaliter opponebat, quod Camilla nullam haberet actionem petendi restitutionis dictæ dotis, ut heres ab intestato Claricis, ex quo ipsa deceſſit cum relamento, cuius causa facit cessare causam intestati, amegam, C. comm. de success. I. quandiu posset ex testamento. ff. de acquirit, hered. l. 1. C. de secund. tabul.

3. Sed re bene persensa Domini, hoc minime obstante resoluerunt mandata A. C. fore exequenda ex aperta dispositione text. in l. bac adit. l. C. de secund. nuptijs, vbi cauetur mulierem secundo, vel ulteriori viro nullo libertatis

libertatis titulo, sive inter viuos, sive per vitinam voluntatem in testamento, vel codicillis posse plus relinqueret, quam vni ex filiis primi matrimonij, & si fœtus fuerit, prius deducendam esse integrum legitimam pro filiis dicti prioris matrimonij, deinde vero residuum inter eosdem filios. & Victricu aequaliter diuidendum: Ideoque dum Clariæ in omnibus suis bonis Victricu substituit, utique illud plus, quod in fraude dictæ legis reliquit fuit, pro non scripto habetur & Camilla eius nepti competit primo loco dæcœtu integræ legitimæ, deinde vero coequalis portio remanentis hereditatis, ut etiam non minus clare disponitur in Auth. de nupt. §. optimè collat. & hanc sententiam tanquam veterem, & sequentem sequuntur Bald. in d. l. hoc edit. Itali. n. 20. & in l. vnic. n. 10. ibique Bart. n. 2. & Castr. n. 4. C. de noff. doi. Ripa in l. quiniam n. 219. ff. ad leg. falcid. idem Bald. conf. 22. n. 1. lib. 5. Castr. conf. 23. c. sub n. 1. ver. 20. saltem part. 2. Dec. conf. 24. n. 2. & 3. Roland. vers. 29. n. 11. lib. 4. Rimi. iun. conf. 3. 11. n. 15. & conf. 3. 3. n. 3. Aym. conf. 142. n. 4. & conf. 194. num. 1. Ruin. conf. 94. n. 5. vers. quod autem lib. 5. Cephal. conf. 421. num. 6. & 20. usque ad fin. Surd. conf. 237. num. 11. Fontanell. de patl. nupi. clan. 5. gloss. 8. tom. 4. num. 59. Fachin. contr. iur. lib. 3. cap. 70. vers. fundamentum est dum seqq. Trentacinq. var. refol. lib. 3. refol. 3. sub num. 34. vers. secunda pena. Gratian. discept. for. c. 463. n. 1. & ampliæ fuit Rota coram Crescenzi. dec. 4. ad fin. de testimoniis, aliisque antiquioribus omisiss in Romana legati 27. Mart. 1634. §. alterum fundamentum, & Romana quariæ dorali 15. Decemb. eiusdem anni & 15. Maij 1633. coram Emineniss. Dom. Card. Hieronymo Veropio, in Faenicina dotis sensucessione 21. Febr. 1639. coram Reueren. D. meo Decano, in Vbeveriana restitutioñis doris 6. Februar. 14. Decem. 1640. coram bon. mem. Merlino, 30. Ianuar. 1642. coram R. P. D. meo Royas, & 4. Febr. 1643. coram R. P. D. meo Peutingerio in Romana successione 18. Maij 1646. coram R. P. D. meo Corrado, & in Bonon. successione 15. Mart. 1647. coram R. P. D. meo Bichio.

4. Itaque etiam Ioan. Baptista Victricus non fuerit Institutus, sed tantummodo propriis filiis substitutus, quia nihilominus locum habet dispositio d. legis cum totalis ordinatio prefati testamenti facta censeatur eius contemplatione animo illam fraudandi, per text. in l. Sulpitiu. vers. si color. ff. de dona. int. vir. & vxor. Eugen. conf. 1. num. 31. lib. 2. & alij ad propofitum relati in dict. Romana successione 14. Jun. 1647. coram R. P. D. meo Corrado, §. quia contrarie, vers. deinde fuit. Eoque magis in casu nostro, quo Victricus solus superstes tempora mortis vxoris in vim vulgaris viuieram apprehendit hereditatem, qui fit, vt perinde habeatur, ac si fuisset hæres institutus, cum substitutus per vulgarem testatorum directe succedere dicatur per ea, quæ tradit Fulgar. de subst. q. 22. num. 1.

5. Nec refert, quod Lucretia de prefata materna dispositione nunquam conquesta fuerit, & proinde ius descendit de illius nullitate, ut potè introducetur ob iniuriam, ipsius morte extinctum remanerit, nec transmissum fuerit ad Camillam eius heredem, vt in simili dicit Rota dec. 223. n. 7. 8. & 9. part. 5. recent.

5. Quia huiusmodi conclusio nonnullas patitur limitationes, quarum duas explicantur casu nostro; altera scilicet quod non procedat, quando filius deceperit, prout hic, condito testamento, cum in hoc casu dictum ius ad eius hæredes omnino transmittat, vt distinguendo firmat Bologn. in addit. ad Mattheisl. de success. ab intest. art. 2. num. 23. inter tral. magn. 10. 8. p. 1. fol. mibi 326. Gabr. de secund. nupi. concl. 3. num. 3. Merlin. de legi. lib. 4. iur. 2. quæst. 2. num. 13. cum dub. seqq. Altera vero quod procedat tantummodo in hæredibus extraneis, non autem prout hic in filiis, & descendantibus, in quibus transmissionem dicti iuris fieri ipso iure etiam

ab intestato, defendant in terminis d. l. hoc edit. Itali. Aym. d. conf. 142. num. 2. Cancer. var. refol. lib. 3. tit. de inuent. c. 4. num. 195. cum seqq. Gabr. ubi suprà concl. 4. num. 49. Trentacinq. d. refol. 3. sub num. 34. vers. septimo ius compet. l. 3. modern. Venet. de transmiss. cap. 13. n. 2. cum seqq.

6. Et cestat difficultas quia textus in d. l. hoc edit. Itali. & in d. l. optimè non loquitur solùm de filiis, sed etiam de nepotibus, & nepribus, pronepotibus, & pronepotibus ex utroque sexu progenitis, vt in d. l. vers. quam observationem, & in d. l. vers. doc. idem obseruando. Ac prouinde dum Camilla est filia Lucretia, & sic neptis Claricia testatrix, vt fallus fuit ipsem Balestra in positionibus per eum productis summ. n. 4. que contra ipsum faciunt plenam probationem, vt dictum fuit in Arbor. pensionis 1. Jul. 1647. coram Reuer. D. Terracin. §. hac autem utique nulla indiget transmissione, sed etiam ex persona propria iuvatur dispositione dicti textus, & consequenter dictas duas portiones Autæ hereditatis consequebitur debet, nedum tanquam hæres Lucretia, sed etiam tanquam neptis testatrix in dicta legali dispositione explicitè comprehensa, & primum gradum successionis obtinebit, vt bene animaduertunt Bertran. in receptione d. l. hoc edit. Itali. in d. l. vers. quam observationem num. 4. Ruin. conf. 8. num. 4. vers. & primo lib. 5. Fontanell. ubi suprà d. clausul. 5. gloss. 8. part. 4. num. 3. Molfes. ad confutand. Neap. part. 3. q. 18. num. 1. & per 10. Cancer. var. refol. d. cap. 2. num. 197. de rit. nup. lib. 3. quæst. 3. 5. num. 12. Surd. dec. 73. num. 10. cum aliis in puncto allegatis in d. Bononien. successioni 15. Mart. 1647. coram R. P. D. meo Bichio: §. pro cuius dubi resolutione cum seqq.

7. Ideoque non relevat, quod ex longi temporis cursu cum subsequita taciturnitate eiusdem Lucretia, vel huiusmodi actio præscripta fuerit, vel saltem inducta videatur tacita prefata iniuria remissio.

8. Præscriptio enim allegari non potest, quia à die obitus Claricæ sequuntur mensis Februar. 1621. usque ad mortem Lucretiae defunctæ mensis Maij 1647. summ. n. 2. non intercessit curlus 30. annorum ad prescribendum huiusmodi actiones necessarius. I. si licet, C. de iur. deliber. l. fiscus, & l. omne. C. de prescript. 30. vel 40. annos. Kolan. conf. 21. n. 45. lib. 2.

9. Tacita vero remissio multò minus deduci valet, tum quia non constat illam habuisse explicatam notitiam dictæ nullitatis, quæ non probatur ex sola intimatione testamenti, vt late dixit Rota in Romana de Marescotis 20. Mart. 1615. coram bon. mem. Card. Sacrao in recent. dec. 6. 2. n. 3. part. 2. Tuna quia taciturnitas etiam cum leontia non sufficit vt exinde dicta iniuria censatur remissa per ea, quæ tradit Modern. Venet. ubi supra d. cap. 13. sub num. 11. vers. quibus tamen non obstantibus usque in fin. cum aliis per Add. ad bon. mem. Buratt. dec. 8. 2. litera E. Eoque minus cum Lucretia tanquam mulier illam nec expresse remittere potuerit absque solemnitatibus statuariis, vt dixi Rota. coram bon. mem. Buratt. d. dec. 8. 2. n. 13. Tum deinde quia ipsa dictæ intimationi expresse opposuit generalia contra, quæ sane oppositio non solùm excludit eius consensum, sed apertum dissensum, & contradictionem offendit, ac praeservat ius excipiendi quandcumque Marescot. var. refol. lib. 1. c. 81. num. 10. Caputq. der. 323. part. 1. Rota in recent. dec. 9. 1. num. 15. part. 6. Quæ tandem magis procedunt ad fauorem Camillæ, cum ipsa non prius obtinuerit gradum primæ successionis, nec prius agere potuerit, quam post. obstatum dictæ Lucretiae sequuntum d. anno 1647. & sic ab inde circa contra ipsam nullum tempus præscriptionis, nec aliqua taciturnitas allegari potest, cum ferre in continentia iudicium coram A.C. introduxerit.

10. Decisiōnes denique emanatas, in causa Romana domus 4. Maij 1647. coram R. P. D. meo Melilio, in qui-

Decisions Nouissimæ

324.

bus deducitur validitas testamenti, de quo agitur, Di-
xerunt Domini non applicari calui nostro, quia eman-
narunt inter diuersas personas, ad diuersum effectum,
& super diuersariculio.

Et ita utraque, &c.

DECISIO LXXXII.

Sacra Rota Romane coram R.P.D. Otthobono.

Toletana Decimatum.

Dnia 22. Iunij 1649.

S. 1. Pro Eminentissimo, & Reuerendissimo Cardi-
nali Archiepiscopo Toletano fuit resolutum,
esse illi dandum mandatum de manutendo exigendi
Decimas super bonis Patrimonialibus Gundisalui
Muñiz, seu Muñoz Loayza, Treuicio Equitis de Cala-
trava, quia possessio D. Archiepiscopi exigendi Decimas
ex fratribus Pradiorum, ac bonorum Patrimonialium
dicti Gundisalui, probatur ex pluribus Testibus depo-
nentibus Aum, & Patrem Gundisalui, de eisdem bonis
soluisse Decimas Arrendatariis D. Archiepiscopi atque
aliis Ministris, & vterius concludunt solutionem con-
tinatam usque ad annum 1634. & 1635. vt in Summ.
n. 1. Hac igitur possessione attenta in re merito D. Archiepiscopos possessor in ea est manutendus §. reti-
nenda insit, de interd. 1. f. s. p. 4. Rota in Hispanen.
Decimatum 27. Iunij 1644. in princ. coram R.P.D. meo
Corrado, & in Toletana decimatum 15. Iunij anni pre-
terius. Ex enim possessio coram R.P.D. meo Cels.